toàn tỉnh chủ yếu được xây cất ven các con
sông và trên trục đường giao thông chính
của địa phương, số ít ngôi đình tọa lạc ở
nơi khá hẻo lánh. Nhiều ngôi đình có sắc
phong được ban vào năm Thiệu Trị thứ 5
(1845), vối số lượng mỹ tự ban cho thần
Thành Hoàng là Bảo An
Chính Trực chi thần, khẳng định nhiều
đình ở Đồng Tháp có niên đại gần 200
năm. Từ dữ liệu này có thể kết luận
những thôn làng này được khai phá từ
khá sớm. Mật độ phân bô' đình ở Đồng
Tháp không đồng đều (Tp.

Đặc biệt, để tặng cho bách thần theo thứ bậc, cụ thể
ghi chép trong Hội điển cho hay vào năm thống kê như sau:

Bảng 3: Mỹ tự ban tặng cho Bách thần theo thứ bậc được quy định
năm Tự Đức thứ 3 (1850)

TT Thứ bậc Đối tượng ban tặng Mỹ tự
1 Thượng đẳng thần Thiên thần Túy Mục

Thổ thần Hàm Quang
Sơn thần Tuấn Tĩnh
Thủy thần Doanh Hiệp
Dương thần Trác Vĩ
Âm thần Trang Huy

2 Trung đẳng thần Thiên thần Linh Thủy
Thổ thần Tĩnh Hậu
Sơn thần Củng Bạt
Thủy thần Uông Nhuận
Dương thần Quang Ý
Âm thần Trai Thục

Nội dung trên các đạo sắc
phong thể hiện rõ nguyên nhân ban ân
điển phong tặng cho thần chung quy có hai
lý do: vua mối lên ngôi và mừng thọ vua.
Duy nhất trường hợp sắc ban cho thần
Thành Hoàng thôn Mỹ Trà, huyện Kiến
Phong là do vua Tự Đức ban lại sắc đã ban
cho thần vào năm Thiệu Trị thứ 5 (1845).